
COMUNE DI CASACALENDA
Provincia di Campobasso

 

Determinazione N. 134 del 30-11-2022
 

AREA TECNICA
 

 AREA TECNICA
 

OGGETTO:  APPALTO DEI LAVORI DI PIANIFICAZIONE REGIONALE
ATTUATIVA (PRA) MOLISE 2007/2013 – CODICE IDENTIFICATIVO:
2007 MO002FA008 - LINEA DI AZIONE "SISMA 2002 - PERCORSO
RICOSTRUZIONE" RISORSE: FONDO PER LO SVILUPPO E LA
COESIONE (FSC) ASSEGNATE DALLA DELIBERA CIPE 3 AGOSTO
2011, N. 62 – "IMMOBILI PRIVATI IN CLASSE DI PRIORITÀ A" –
RIPROGRAMMAZIONE ECONOMIE DELIBERA CIPE 41/2012. ENTE
ATTUATORE: COMUNE DI CASACALENDA DESTINATARIO DEL
FINANZIAMENTO: PEU 13 SP 01 TITOLO INTERVENTO: LAVORI DI
RICOSTRUZIONE IMMOBILI PRIVATI IN CLASSE DI PRIORITÀ "A"
PEU 13 SP 01-MOS9.EP529PU IMPORTO FINANZIATO FSC: €
345.309,77 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN
LEGGE N. 120/2020, MODIF. DAL D.L. N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N.
108/2021 – CODICE CUP: E84J20000000001 CODICE CIG: 9515352CDD -
DETERMINA A CONTRARRE

 
Il giorno 30 Novembre 2022

 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA

 
@ ING. ANGELO FLORIO ING. ANGELO FLORIO

 
 

 
 
Premesso che

-       che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 28.06.2022 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 con i relativi allegati, tra cui il
Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024;
-       che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28.06.2022 è stato approvato il Bilancio
di previsione del Comune di Casacalenda per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;
-       che con deliberazione della Consiglio Comunale n. 14 del 30.05.2022 dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno
2022;
-       con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art.
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle
spese nel rispetto della normativa vigente;

Vista
-       la determina di concessione del finanziamento del commissario straordinario n. 264 del 26-06-
2020 dell’Agenzia Regionale per la Ricostruzione Post-Sisma pari a € 345.309,77 ;
-       la nota del Direttore dell’Agenzia Regionale per la Ricostruzione Post-Sisma registrata al
protocollo 2067/2022 del 13-04-2022, avente ad oggetto: “PEU13SP 01–MOS9.EP529PU-D C.S.



A.R.P.S. n. 264/2020” nella quale prevedeva l’obbligo di generare l’obbligazione giuridicamente
vincolante entro il 31/12/2022, pena la sottrazione delle relative risorse alla disponibilità della
Regione Molise e conseguentemente, la revoca del finanziamento concesso al Comune di
Casacalenda;
-       la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 08-07-2020 in cui si approvava il disciplinare di
concessione;
-       la delibera di Giunta Comunale n. 108 del 30.11.2022 in cui si prendeva atto del progetto
esecutivo;

Dato che si rende necessario provvedere alla realizzazione di ricostruzione a seguito del sisma del 2002,
in particolare “Lavori di ricostruzione immobili privati in classe di priorità "A" PEU 13 Sp 01-Mos9.Ep529pu”

Dato che con determina del servizio tecnico n. 119 del 04.03.2013 sono stati approvati il progetto definitivo
ed esecutivo dei lavori di riparazione con miglioramento sismico del PEU n.13 SP01 integrativo, il quadro
economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo,
il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27
del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di €
345.309,77 (IVA esclusa) mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, previa
individuazione di almeno cinque operatori mediante indagine di mercato/consultazione elenco operatori,
nel rispetto del criterio di rotazione e di dislocazione territoriale, da aggiudicare tramite il criterio del prezzo
più basso;

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP l’Ing. Angelo Florio, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 con Decreto del Sindaco/determina n. 3 del 09/03/2022, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di “Lavori
di ricostruzione immobili privati in classe di priorità "A" PEU 13 Sp 01-MOS9.EP529PU”
predisposti dall’ufficio tecnico e depositati presso il medesimo ufficio, qui di seguito elencati:

1.     Elenco dettagliato, per sottoprogetto, degli aventi diritto alla ricostruzione con la specificazione dell’entità del
contributo da ciascuno richiesto;
2.     Relazione Generale a firma di un tecnico abilitato sullo stato di fatto e di progetto, completa: delle analisi e delle
indagini -Direttive Tecniche per gli interventi su Immobili Privati per la ricostruzione post-sisma;
3.     Documentazione fotografica a colori dello stato di fatto - Direttive Tecnicheper gli interventi su Immobili Privati per la
ricostruzione post-sisma;
4.     Scheda tecnica dell’intervento indicante la Superficie utile, la Superficie non residenziale e la Superficie parcheggi;
sia dello stato di fatto che di progetto, per le singole Unità Immobiliari e per l’intero sottoprogetto; più Calcolo Volume
vuoto per pieno
5.     Estratto di mappa catastale– con indicazione dei sottoprogetti; aggiornato in scala 1:200;
6.     Stralcio della planimetria aerofotogrammetria della zona interessata in scala non inferiore a 1:5000

7a   Stato di Fatto: Piante Scala 1:100;
7b   Stato di Fatto: Prospetti Scala 1:100;
7c    Stato di Fatto: Sezioni Scala 1:100;

8.     Piante delle singole unità immobiliari funzionali (Stato di fatto e di progetto);
9a   Progetto: Piante Scala 1:100;
9b   Progetto: Prospetti Scala 1:100;
9c    Progetto: Sezioni Scala 1:100;
9d   Progetto: Piante Finiture Scala 1:100;

10.   Particolari costruttivi in scala non inferiore a 1:20(Stato di progetto);
11.   Elaborato relativo al “Piano colore” Direttive Tecniche per gli interventi su Immobili per la ricostruzione post-sisma;
(Stato di progetto);
12.   Documentazione relativa all’abbattimento delle barriere architettoniche;
13.   Geotecnica e sulle Fondazioni
14.   Relazione sui Materiali;
15.   Relazione di calcolo
16.   Schede Tecnica di Accompagnamento al Progetto (fornite dalla Regione);
17.   Elenco Prezzi;
18.   Computo metrico estimativo strutture;
19.   Computo metrico estimativo impianti e finitura interne;
20.   Quadro Economico Generale e per singola categoria di lavori da appaltare Direttive Tecniche per gli interventi su
Immobili Privati per la ricostruzione post-sisma;
21.   Quadro della incidenza percentuale della quantità di manodopera e degli oneri sicurezza;



22.   Schema di Contratto e Capitolato Speciale di Appalto;
23.   Piano di Sicurezza e Coordinamento o dichiarazione del/i progettisti, ai sensi della normativa vigente;
24.   Piano di Manutenzione
25.   Relazione Paesaggistica

con il seguente quadro economico:

A) Lavori
A1) Importo dei lavori soggetti a ribasso € 245.931,28

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso € 15.667,03

TOTALE A - LAVORI € 261.598,31
B1) Iva sui lavori (10% di A) € 26.159,83
B2) Spese tecniche omnicomprensive € 57.551,63
TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE € 83.711,46
TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO (A+B) € 345.309,77

Preso atto che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di opere di miglioramento sismico;

Dato che è stata impegnata la spesa pari ad € 261.598,31 (Iva esclusa) nel capitolo n. 3415.0
denominato “MIGLIORAMENTO SISMICO PEU 13 SP 01 E SP02 PAZZA NARDACCHIONE”
all’interno del bilancio 2022/2024 e che l’appalto è finanziato mediante un contributo di €
345.309,77 a carico delle risorse FSC 2007-2013, ex delibera CIPE n. 62/2011, riferite alla
quota Sisma 2002–Percorso Ricostruzione, ed è finalizzato alla realizzazione dell’intervento
denominato “Lavori di ricostruzione immobili privati in classe di priorità "A"–PEU 13SP
01”integrativo–cod.MOS9.EP529PU con soggetto attuatore il Comune di Casacalenda (CB);;

Visti il disciplinare di gara e la documentazione di gara, predisposti e depositati presso
l’ufficio tecnico;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021
conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del Codice dei
contratti, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di lavori di importo
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di
importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori
per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui al citato art. 35;

Richiamato l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021
conv. in Legge n. 108/2021 nella parte in cui afferma che per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le
stazioni appaltanti, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento:
- occorre procedere mediante portale telematico traspare della CUC di Termoli in quanto per i lavori di cui
in oggetto non risulta presente alcun Bando analogo all’interno del Mepa;

Ritenuto quindi necessario procedure alla consultazione di n. 5 operatori economici da
individuare tramite elenco di operatori economici attivo presso la stazione appaltante, al fine
di espletare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021
mediante portale telematico traspare in virtù del criterio del prezzo più basso di cui agli artt.
36 comma 9-bis e 95, comma 4, del D.Lgs. sopra citato;



Dato atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 9515352CDD e codice CUP è
E84J20000000001;

Posto che l’art. 65 del D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto - sia
per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici - l’esonero dal versamento dei contributi di gara
all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
�       con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: appaltare i lavori;
�       le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito, Disciplinare di gara,
Capitolato speciale d’appalti, contratto;
�       la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b)
del D.L. Semplificazioni, nel rispetto di quanto disposto dal D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla
normativa di settore in virtù del criterio del prezzo più basso;
�       il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante forma pubblica amministrativa;

Preso atto che il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv.
in Legge n. 108/2021 stabilisce

�       all’art. 1, comma 1, che l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del
contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del
procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da
questo;
�       all’art. 1, comma 2, lett. b), l’obbligo di dare evidenza dell'avvio delle procedure
negoziate di  cui  alla  presente  lettera tramite pubblicazione di  un  avviso  nei  rispettivi 
siti  internet istituzionali nonché di pubblicare un avviso sui risultati della procedura di
affidamento contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti
�       il D.Lgs. n. 267/2000;
�       il D.Lgs. n. 50/2016 smi;
�       il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020;
�       il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021
�       la Legge n. 241/1990;
�       la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
�       il D.Lgs. n. 118/2011;
�       lo Statuto comunale;
�       il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
�       il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1.   di approvare l’appalto per i lavori di “Lavori di ricostruzione immobili privati in classe
di priorità "A" PEU 13 Sp 01-MOS9.EP529PU”, con importo complessivo di € 245.931,28
(IVA esclusa) e di € 15.667,03 quali costi per la sicurezza, e la relativa documentazione
progettuale e di gara (disciplinare di gara, capitolato speciale d’appalto), elencata in
premessa e depositata presso l’Ufficio tecnico, da affidare mediante procedura negoziata



ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif.
dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021.

2.   di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e della dislocazione
territoriale delle imprese da invitare, alla consultazione di n. 5 operatori economici tramite
elenco operatori economici attivo presso la CUC di Termoli, al fine di espletare la
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 tramite portale
telematico traspare e di scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso di
cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 4, del D.Lgs. sopra citato.

3.   di dare altresì atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n.
108/2021 ha stabilito:

- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve
avvenire entro 4 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la
responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;
- art. 1, comma 2, lett. b), obbligo di pubblicare sui siti internet istituzionali un avviso di
avvio della procedura negoziata di cui alla presente lettera nonché un avviso sui risultati
della procedura di affidamento contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.

4.   di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

5.   che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
�         con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: appaltare i lavori di
ricostruzione a seguito del sisma;
�         l’oggetto del contratto è “Lavori di ricostruzione immobili privati in classe di priorità "A" PEU 13
Sp 01-MOS9.EP529PU”;
�         le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Lettera di invito, Disciplinare di gara,
Capitolato speciale d’appalto, contratto;
�         il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14
del D.Lgs. n. 50/2016 mediante forma pubblica amministrativa;

6.   di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Angelo Florio, nominato ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. n. 17 del 18.03.2022, il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento.

7.   che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di interventi di ricostruzione post-sisma ed il corrispettivo
contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

8.   di dare atto che è stata impegnata, una spesa complessiva di € 287.758,14 IVA al 10% compresa, al
capitolo 3415.0 del bilancio 2022/2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

Importo Missione Programma Titolo Macro
aggregato Capitolo Bilancio

€ 287.758,14 08 02 2 205 3415.0 2022/2024

9.   di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000 nonché al Responsabile del servizio amministrativo per l’attestazione di



regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.lgs., i cui pareri
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

10.che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 9515352CDD e codice CUP è
E84J20000000001;

11.che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Casacalenda, nella sezione “
Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti
amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n.
50/2016.

12.di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il
competente TAR Molise nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

 

 

  
 IL RESPONSABILE AREA TECNICA

ING. ANGELO FLORIO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


